operis, quo perverse suggestioni resistitur. Ilsa A caput illius conteret, si eum mens in ipso initio male suggestionis excludit; ille insidiatur calcaneo ejus, quia mentem quam prima suggestione non decipit, decipere in fine tendit. Quidam autem hoc quod dicunt est: *Inimicitias ponam inter te et mulierem, de virginē despontibus, in qua Dominus natus est, intellexerunt, eo quod illo tempore ex ea Dominus nasciturus ad inimicum devincendum, et ad mortem cuius ille auctor erat, destruendam prouidiebatur, sicut in David scriptum est: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. cxxxi).* Nam et illud quod subjunctum est: *Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus,* hoc de fructu ventris Marie, qui est Christi, intelligunt, id est: Tu eum supplantabis ut moriatur: ille autem te vicio resurgent, et caput tuum conteret, quod est mors. Sicut et David dixerat ex persona Patris ad Filium: *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem (Psal. xc).* Aspidem dixit mortem, basiliscum peccatum, leonem Antichristum, draconem diabolum.

DE MALEDICTIONE MULIERIS.

Mulieri quoque dicit Deus: *Multiplicabo ærumnas tuas, et conceptus tuos; in dolore paries filios, et sub viri potestate eris, ipse dominabitur tui.* De poena autem mulieris quid significat quod ei dicitur: *In dolore paries filios, nisi quia voluptas carnalis cum aliqua mala consuetudine vult vincere?* Patitur in exordio dolores, atque per meliorem consuetudinem parit bonum opus quasi filios. Quod vero adjectum: Et conversio tua ad virum tuum, *ipse dominabitur tui,* hoc significat quod illa voluntas carnalis, quæ cum dolore reluctaverat, ut faceret consuetudinem bonam, jam ipsis eruditæ doloribus cautior fit, et ne corruat, obtemperat rationi, et libenter servit quasi viro jubenti.

DE MALEDICTIONE VIRI.

Adam vero dixit: *Quia audisti vocem mulieris tuæ, et comedisti de ligno, ex quo præceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo.* In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ: spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbas terræ. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulvere revertaris. Et vocavit Adam nomen uxoris suæ Eavam, eo quod mater esset omnium viventium. Vocabulum debinc mater vivorum, id est, recte factorum, quibus contraria sunt peccata, quæ per nomen mortuorum significantur; iam vero per sententiam quæ in viro inferitur, ratio nostra arguitur, quæ et supra peccati concupiscentia seducta, habet maledictiones terrenæ operationis, habet et dolores temporalium curarum, quasi spinas et tribulos; si tamen dimittitur a paradiso beatitudinis, ut operetur terram, id est, ut in corpore isto labore, et collocet sibi meritum redeundi ad vitam æternam, quæ paradisi nomine significatur.

DE VESTE MORTALI.

Fecit quoque Dominus Deus Adam et uxori ejus

tunicas pellicens, et induit eos, et ait: *Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis, sciens bonum et malum. Nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitæ, et comedat, et vivat in æternum.* Vox Trinitatis est Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ac si dixisset: *Sicut nos scimus inter bonum obedientiam, et malum inobedientiam, ita nunc Adam intelligit, quia ille non solum non fuerat factus qualis fieri voluit, sed nec illud quod factus fuerat conservavit.* Accipit etiam tunicam pelliceam divino iudicio, quo nomine corporis mortalitas significatur in historia. In allegoria autem a carnalibus sensibus abstractis, voluptatesque carnaliter viventes, divina lege consequuntur et contegunt, quia si aliquando ad Deum converterit, possique aliquando manum porrigeret ad arborem vitæ, et vivere in æternum. Manus autem porrectio bene significat erucem vel cruciatum penitentia, per quam vita æterna recuperatur.

B DE EJECTIONE EURUM DE PARADISO, ET FLAMMEA FRAMEA VERSATILI.

Emitit eum Dominus Deus de paradiſo voluptatis, ut operaretur terram de qua sumptus erat. Ejecitque Adam, et collocavit ante paradiſum voluptatis Chernibin, et flammœum gladium aliquid versatili, ad custodiendam viam ligni vitæ. Iste autem gladius ideo positus est, ut homo non introiret in paradiſum, ne concederet de ligno vitæ, ne forte immortalis permanisset, et esset irreparabilis, sicut dæmones qui non possunt reparari; et propterea versatili flammœa posita sunt, ut cum tempus misericordie per adventum Salvatoris nostri advenerit, potuisset iterum removeri. Quia omnes justi et electi ante adventum ipsius, claustra inferni penetraverunt; nunc autem omnes sancti, de corpore exeunt, ad Christum pergunt, sicut Salvator in Evangelio ait: *Si quis mihi ministeriat, me sequitur; et ubi ego sum, illic minister meus erit.*

Et iterum hæc semita est redemptibus.

Per flammœam frameam. Id est, per temporales tribulationes peccata sua aguoscendo et gemendo; et per cherubin, id est, per plenitudinem scientie, quod est charitas, perveniet ad arborem vitæ Christum, et vivet in æternum. Cherubin namque plenitudo scientie interpretatur; flammœa vero framea versatilis, posita ad custodiendam viam ligni vitæ, temporales poenæ intelliguntur. Nemo enim potest pervenire ad arborem vite, nisi per has duas res, tolerantiam videlicet molestiarum, et plenitudinem scientie, id est, per charitatem Dei et proximi: *Plenitudo enim legis, charitas est (Rom. xiii),* quæ est mater virtutum, quam sancti, Dei vestigia imitantes, tota virtute et in aliis adimplere conantur. Haec sectemur charitatem, et operibus exercere studeamus, ut ad arborem vite pertinere valeamus, quod est Christus, et de fructu ejus dulci et suavi reflecti ac satiati in æternum cum ipso et sanctis suis sine defectu gaudere mereamur. Amen.

QUÆSTIONUM SUPER GENESIM

EX DICTIS PATRUM

DIALOGUS.

DISCIPULUS.

Primo omnium, præceptor mi, inquiri mihi ne-
PATROL. XCIII.

cesse est quis hujus libri qui Genesis apud nos dici-
tur scriptor habetur?

Digitized by Google

MAGISTER.

Sicut a majoribus nostris insinuatum atque traditum est, Moysem hujus operis scriptorem fuisse asserunt, id est, quinque librorum, qui iuxta Gravos Pentateuchum nominantur; cum non dicat hoc titulus, sed quasi de alio ipse refert: *Dixit Dominus ad Moysem.* Cujus exemplum in novo Testamento Joannes sequens apostolus, ubincunque de se aliud referre voluit, nomen suum studiose siluit, siendo: *Conversus Petrus vidit illum discipulum quem dilgebat Jesus sequentem, etc. (Joan. xxi.)*

DISCIPULUS.

Genesis, unde hoc nomen accepit?

MAGISTER.

Septuaginta etenim interpres, Symmachus et Theodotion, in principio transtulerunt, et in Hebreo scriptum est, Bresith: quod Aquila interpretatur in capitulo. Et ideo secundum sensum magis quam secundum verbi translationem de Christo accipi potest, qui tam in fronte ipsa Genesios, quae caput librorum omnium est, quam in principio Joannis evangeliste, cœli et terræ conditor approbarunt. Unde et in Psalterio de se ipse ait: *In capitulo libri scriptum est de me (Psal. xxxix)*, id est, in principio Genesios. Et in Evangelio: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i).* Ideo secundum quod liber hic apud Hebreos Bresith vocetur, hanc habentes consuetudinem, ut volumini bus ex principiis eorum nomina imponant.

DISCIPULUS.

In libro Progymnorum Genesis, juxta fidem historiæ, quæ describitur?

MAGISTER.

Fabriacum describit mundi, et hominis conditionem, cataclysum, et divisionem terre, confusione quoque linguarum, gestaque omnium patriarcharum, usque ad ingressiōnem Israel in Ægyptum.

DISCIPULUS.

Hæc Scriptura quæ de præsenti sæculo loquens significet, nosse cupio.

MAGISTER.

Quinque: aut generationem ejus, id est creatiōnem, aut gubernationem, aut accidentia naturis, aut evenientia voluntatibus, aut subsequentia voluntatis eventus.

DISCIPULUS.

Quibus modis generationem sæculi hæc Scriptura signavit?

MAGISTER.

Tribus. Aut enim sola Dei voluntate factum aliquid scribitur, ut est: *In principio creavit Deus cœlum et terram (Gen. 1).* Aut voluntate similis et voce, sive preceptiva, ut est: *Fiat lux, et Fiat firmamentum (Ibid.).* Sive deliberativa, ut est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Ibid.).* Aut voluntate, voce ac definitione, ut est: *Crescite et multiplicamini, et replete terram (Ibid.).* Et iterum: *Germinet terra herbam virentem, ferentem semen juxta semen suum, et lignum fructiferum faciens fructus, cujus semen in se ipso sit, et cetera (Ibid.).* Quæ post septimum diem usque in finem sæculi per partes operatur. Ex illa enim definitione proveniunt.

DISCIPULUS.

Est in his tribus aliqua differentia?

MAGISTER.

Est quia ea quæ sola voluntate, vel etiam voce sunt facta, noviter facta sunt; quæ vero definitione illis jam similia quæ facta noviter diximus. Et rursus illa quidem in sex primis diebus, hæc vero donec sæculum stabit.

A

DISCIPULUS.

Da ordinem per sex dies factarum rerum?

MAGISTER.

In ipso quidem principio conditionis facta sunt cœlum, terra, angeli, aer, et aqua.

DISCIPULUS.

Proba angelos, et aquas, et aerenum factum?

MAGISTER.

Facta quidem ex aliis Scripturæ locis ostenduntur, ut est: *Qui facit angelos suos spiritus (Hebr. 1).* Et: *Laudate eum, omnes angeli ejus (Psal. cxlviii).* Et: *Aqua quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini, quoniam ipse dixit, et facta sunt (Ibid.).* Et: *Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud (Psal. xciv).* Et aer in Scripturis sanctis cœli nomine solet ostendi, ut est: *Volucres cœli (Luc. viii)*, cum certum sit aves in aërem devolare, cœlum autem ostendimus factum. *Quod vero præcesserit ista cæteras creaturas in angelis, ut Scriptura demonstrat, dum in laudibus et benedictionibus creaturis cæteris præponuntur, est ratio: oportuit enim ut terrenas cœlestis creatura præcesserit. De aquis vero ipsa Scriptura dicit, quod Spiritus Dei terebatur super aquas.*

B

DISCIPULUS.

Sequere ordinem generationis?

MAGISTER.

In principio diei prima lux facta est; secunda vero factum firmamentum; tertia mare, et terræ nascentia; quarta, luminaria cœli; quinta, natantia et volatilia; sexta, reliqua animalia, et homo.

DISCIPULUS.

Quæ est in ipsarum creaturarum operatione distantia?

MAGISTER.

Quod quædam ex nihilo facta sunt, ut cœlum, terra, et cætera quæ usque ad completum primum diem, ut diximus, facta; quædam vero ex iam factis primo die.

DISCIPULUS.

Da horum probationes?

MAGISTER.

Quoties Scriptura ex aliquo factas res capit ostendere, aut palam significat, ut est: *Producat terra, et, Producant aquæ (Gen. 1)*, et similia; aut certe ex subtili significative verborum, ut cum dicit: *Fiat firmamentum (Ibid.)*, utique significat luisse aliquid fluidum ac liquidum, id est, aquas, quæ ut solidatae ostenderentur, firmamentum vocatum est, quod siebat, et rursus luminaria derivatae appellavit, quæ quarta die facta fuerunt, ut ex lumine primo die operato facta monstraret. In his autem quæ prima die facta sunt, neque aperte neque subtili verbo factum aliquid declaratur ex altero.

D

DISCIPULUS.

Nihil enim post primum diem ostenditur, ex non existentibus factum.

MAGISTER.

Sola hominis anima, in quo et hoc attendendum, quia cum aliqua aut ex nihilo aut ex iam factis facta sunt, solus bonus ex utroque componitur.

DISCIPULUS.

Quas alias creaturis ascribimus differentias?

MAGISTER.

Quod ea quæ primis sex diebus facta sunt, non naturaliter, nec ex similitudine provenerunt; reliqua vero quæ sunt naturaliter, ex divina definitione nascentur, exceptis scilicet miraculis.

Digitized by Google

DISCIPULUS.

Da tertiam differentiam.

MAGISTER.

Quod creaturarum aliœ, id est, rationales propter se ipsas factæ sunt, ut angelii et homines; reliquæ vero non propter se, sed propter prædictos angelos aut homines factæ noscentur. Homo vero principaliter secundum animam propter se intelligendus est factus, non secundum corpus consequenter.

DISCIPULUS.

Quid enim præter angelos et homines aliae creaturæ se ipsis invicem non egebant?

MAGISTER.

Egebant quideni non ad utilitatem, sed ad ornatum; utilia enim non sibi, sed angelis et hominibus sunt, pro quibus etiam facta esse noscentur. Ornatum vero etiam invicem præstant, quippe et cœlum inornatum sine cœlestibus luminaribus sicut, et luminaria ipsa ne superflua factæ essent, videntium oculis indigebant; et mare inornatum, donec aut locum suum receperit, aut animalibus impletetur, et terra incomposita præter habitantium vel nascientium usum, et irrationalia animalia sine hominis regimine, ineptæ herbae absente animalium usu superflua. Ita omnia eguerunt invicem, vel his quæ quotidie fiunt. Sed, ut iam diximus, aliud est esse incompositum, aliud utile: incompositum enim aliquid per se utile alteri declaratur.

DISCIPULUS.

In ornamento ipso aliqua est differentia?

MAGISTER.

Est enim aliqua in sex diebus, quæ ornata sunt, ut cœlum luminaribus, et terra herbis, et piscibus mare. Quædam donec mundus vivit, ornantur, ut mare navigi, et terra aedifici, et cœteris quæ humano construuntur ingenio, et homo ipse scientia. Quædam vero decorem suum in futuro recipient, ut corpus incorruptionem, et mortalia immortalitatem, et cœlestis regnum habitationem sanctorum. Notandum autem in ornamentis quod eorum quæ vel ingenio vel artibus fiunt in hominibus causa est, reliquerum autem in Deo

DISCIPULUS.

Da quartam differentiam.

MAGISTER.

Quod quædam simul et velut subito creata emergerunt, ut herbae, luminaria, natantia, et volatilia, necnon terrena animalia et quadrupedia; quædam vero non simul, sed velut cum quadam mora, ut mare, terra, homo, et ipse enim paulatim factus scribitur sicut et cœlera.

DISCIPULUS.

Da quintam creaturarum differentiam.

MAGISTER.

Quod quædam eorum ratione cœteris præsunt, ut rationalia; quædam vero usui habentur, ut cœlestia luminaria. Quædam naturæ necessitate obsequuntur, ut aves et quadrupedes, et his similia.

DISCIPULUS.

Da sextam differentiam.

MAGISTER.

Quod ea quæ cœteris præsunt, id est, rationalia, voluntate ac ratione moventur; quæ vero usu aut necessitate obsequuntur, natura moventur.

DISCIPULUS.

Ea quæ ex aliquo facta sunt, quot materias habuerunt?

A

MAGISTER.

Sex : terram, aquas, aereum, ignem, lumen, constam.

DISCIPULUS.

Da singulis origines suas.

MAGISTER.

Ex terra virentia, plantaria et animalia. Ex aquis firmamentum, mare, natantia et volatilia. Simil autem ex terra, aquis, igne et aere omnia quæ per successiones temporum renovantur. Ex lumine luminaria; ex costa, Eva.

DISCIPULUS.

Ignis quomodo probatur factus, aut unde, vel quando?

MAGISTER.

Factum quidem ex generali Scriptura possumus approbare, cum dicatur de Deo: *Qui facit cœlum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt* (Psal. cxlv). Quia utique ignis etiam in eis est, et ex speciali prophetia innuitur, ubi dicitur: *Laudate Dominum dracones, et omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum* (Psal. cxlviii); de quibus ante dixerat: *Quoniam ipse dixit et facta sunt* (Psal. xxxii); et rursus: *Benedicite omnia opera Domini Domino* (Psal. cx); et subiunxit: *Benedicite ignis et astus Domino* (Dan. iii). Utrum vero ex nihilo sicut et alia factus sit, an ex aliquo, dubitatur. Plures enim volunt cœlestium luminarium esse particulam. Quippe etiam nunc frequenter vidimus homines certi modo ignem ex solis radiis mutari, quod si ita est, primo die factus est. Sed sapientius hoc Scriptura lumen quam ignem vocavit, ut ex meliore usu nomen acciperet.

DISCIPULUS.

Da septimam creaturarum differentiam.

MAGISTER.

Quod omnia quæ ex aliquo facta sunt, corpora sunt; incorporeia autem neque ipsa ex aliquo, neque ex ipsis facta sunt aliqua. Hæc vero incorporeia accipienda sunt, non sicut Deus incorporeus dicitur: ejus enim comparatione nihil corporeum est, sicut nec immortale, nec invisible. Alius enim modus est, quo hæc verba soli Divinitati conveniunt: *alius quo de creaturis loquimur, sicut de animalibus vel angelis.*

DISCIPULUS.

Quomodo Deus mundum fecerit, possumus querere?

MAGISTER.

Hoc temerarie magis quam caute exquiritur. Nullius enim divinæ creaturæ modum homini licet agnoscere. Nam si sciret quis quomodo factæ sunt aliquæ ex nihilo, Creatori utique scientia ac potentia

D

par luisset.

DISCIPULUS.

Augustinus. — Si omnia in numero, et mensura, et pondere, Deus dispositus, ipsum numerum et mensuram et pondus ubi dispositus?

MAGISTER.

Numerus, et mensura, et pondus, ipse est Deus. Ipse est enim numerus sine numero, a quo est omnis numerus; ipse est mensura sine mensura, a quo est omnis mensura; ipse est pondus sine pondere, a quo est omne pondus. Non enim creaturarum extra se, ut alicubi videt, ut sicut hominis memoria retinet atque facit. Omnis igitur cuncta creatura voluntas est Creatoris. Voluntas itaque Creatoris non est extra naturam Creatoris. hoc est, ubi voluntas, quo natura. Sic tamen aeterna est natura, sicut aeterna voluntas. Non enim accedit Deo aliqua nova cogitatio ad formandam creaturam, proinde omnia

in se Trinitas Deus disposuit, quia in se cuncta habuit que fecit. Intelligitur et aliter, Omnia in numero et mensura dispositi. Id est, omnia quae fecit, numerum, et mensuram, et pondus habuerent.

Augustinus in libro contra Manichaeos ita exorsus est. — More Manichaeorum multi imperisi et rusici, et, ut ita dicam, præsumptiosi, percutiari solent, et objiciunt: Si in principio aliquo temporis fecit Deus cœlum et terram, quid agebat antequam saceret cœlum et terram? vel ubi erat, et quid ei placuit subito facere quod nunquam ante fecerat per tempora aeterna? His respondemus:

Deus in principio creavit cœlum et terram, non in principio temporis, sed in Christo, cum Verbum esset apud Patrem, per quod facta et in quo facta sunt omnia. Sed si in principio temporis Deus fecisse cœlum et terram credamus, debemus utique intelligere quod ante principium temporis non erat tempus. Deus enim fecit et tempora, et ideo antequam saceret tempora, non erant tempora. Non ergo possumus dicere, fuisse aliud tempus, quando Deus aliquid nondum fecerat. Quomodo enim erat tempus, quod Deus non fecerat, cum omnium temporum ipse sit fabricator? Et si tempus cum cœlo et terra esse excepit, non potest inventari tempus, quod Deus nondum fecerat cœlum et terram. Cum autem dicitur, Quid ei subito placuit? sic dicitur quasi alio tempore transierint quibus Deus nihil operatus est. Non enim transire poterat tempus quod nondum fecerat Deus, quia non potest esse operator temporum, nisi qui est ante tempora. Certe ei ipsi Manichæi legunt apostolum Paulum, et laudent et honorant, et ejus Epistolas male interpretando, multos decipiunt. Dicunt ergo nobis quid dixerit apostolus Paulus agnitionem veritatis, quæ est secundum pietatem Dei, in spem vitæ aeternæ, quam promisit non mendax Deus ante tempora aeterna. Aeterna enim tempora quid ante se habere potuerint? Hoc ergo cogantur exponere, ut intelligent se non intelligere, cum temere volunt reprehendere quod diligenter querere debuerunt. Si autem non dicunt, Quid placuit Deo subito facere cœlum et terram, sed tollunt, unde subito, et hoc tantum dicunt, Quid placuit Deo facere cœlum et terram? Non enim cœlum Deo mundum istum dicimus, quia non ejus aeternitas est hic mundus cuius aeternitas est Deus. Mundum quippe Deus fecit, etsi cum ipsa creatura, quam fecit Deus, tempora esse coepit. Et ideo dicuntur aeterna tempora, non tamen sic sunt aeterna quomodo aeternus est Deus, quia Deus est ante tempora, qui fabricator est temporum: sicut omnia quae fecit Deus bona sunt a deo, sed non sic bona sunt quomodo bonus est Deus qui i la fecit. Nec autem facta sunt, non ea genuit de se i so, ut hoc essent quod ipse est. Sed ea fecit de nihilo, ut essent aequalia, nec ei a quo facta sunt, nec Filius ejus per quem facta sunt. Justus est enim. Si enim isti dixerint, Quid placuit Deo facere cœlum et terram? respondendum est eis, ut prius vim discant voluntatis humanæ, qui voluntatem Dei posse desiderant. Causas enim voluntatis Dei scire querunt, cum voluntas Dei omnium quæ sunt ipsa sit causa. Si enim habet causam voluntas Dei, est aliquid quod antecedat voluntatem Dei? Quod nefas est credere. Qui ergo dicit, Quare fecit Deus cœlum et terram? respondendum est illi, Quia voluit: voluntas enim Dei causa est cœli et terræ; et ideo major est voluntas Dei quam cœlum et terra. Qui autem dicit: Quare voluit facere cœlum et terram? aut, Ubi erat, antequam fierent? majus aliquid querit quam est voluntas Dei. Nihil enim majus inventari potest. Compescat ergo se humana temeritas, et id quod non est non queratur, ne id quod est non inveniat. Et si voluntatem Dei nosse quisque desiderat, fiat amicus Deo. Certe si voluntatem hominis quis nosse vellet cujus amicus non est, omnes ejus impudentiam aut stultitiam deriderent. Non enim quisque efficitur amicus Dei, nisi purgatissimis moribus, et illo fine præcepti,

A de quo dicit Apostolus: Finis autem præcepti est charitas, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta (I Tim. 1, 5); quod isti si haberebant, non essent heretici.

Recapitulatio. — Quod autem sequitur in libro Genesee: Terra autem erat invisibilis, et incomposita, sic reprehendunt Manichæi, ut dicant: Quomodo in principio fecit Deus cœlum et terram, si jam terra erat invisibilis et incomposita? Itaque cum volunt Scripturas divinas prius vituperare quam no se, etiam res aperti-simas non intelligunt. Quid enim manifestius dici potuit quam hoc dictum est: In principio creavit Deus cœlum et terram, terra autem erat invisibilis et incomposita, id est: In principio fecit Deus cœlum et terram; terra autem ipsa, quam fecit Deus, invisibilis erat et incomposita, antequam Deus omnium rerum formas locis et sedibus suis ordinata distinctione disponeret, antequam ciceret: Fiat lux, et fiat firmamentum, et congregentur aquæ, et appareat arida, et cetera quæ in eodem libro per ordinem sic exponuntur, quemadmodum ea parvuli possint capere: quæ omnia continent tam magna mysteria, ut quisquis ea didicerit, omnipium hæreticorum vanitatem vel doleat, quia homines sunt, vel rideat, quia superbi sunt. Sequitur in illo libro:

E tenebrae erant super abyssum. Quod Manichæi vel sectatores eorum reprehendunt, dicentes: In tenebris ergo erat Deus, antequam saceret lucem? Vere ipsi sunt in tenebris ignorantiae, et ideo non intelligent lucem in qua Deus erat antequam saceret istam lucem. Non enim noverunt isti lucem, nisi quam carnes oculis vident; et ideo istum solem, quem pariter non solum cum bestiis majoribus, verum etiam cum muscis et vermiculis cernimus, illi sic colunt, ut particularum dicunt esse lucis illius in qua habitat Deus. Sed nos intelligamus aliam esse lucem in qua habitat Deus. Unde est illud lumen, de quo in Evangelio legitur: Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Nam solis istius lumen illuminat hominem, sed corpus hominis et mortales oculos, quibus nos vincunt aquilarum oculi, qui solem istum multo melius quam nos dicuntur aspicere. Illud autem lumen non irrationalium avium oculos pascit, sed pura corda eorum qui Deo credunt, et ab amore visibilium rerum et temporum suorum se ad ejus præcepta complenda convertunt, quod omnes homines possunt, si velint: quia illud lumen omnem illuminat hominem venientem in hunc mundum. Ergo tenebrae erant super abyssum, antequam lux ista heret. De qua consequenter hoc loco dicitur: Et dixit Deus, Fiat lux. Quia ubi lux non est, tenebrae sunt; non quia aliquid sint tenebrae, sed ipsa lucis absentia tenebrae dicuntur. Sicut silentium non aliqua res est, sed ubi sonus non est, silentium dicitur; et nuditas non aliqua res est, sed in corpore ubi tegumentum non est, nuditas dicitur; et inanitas non est aliquid, sed locus ubi corpus non est, inanitas dicitur. Sic tenebrae, ut jam diximus, non aliquid sunt, sed ubi lux non est, tenebrae dicuntur. Nec ideo diximus, quia solent dicere: Unde erant ipsæ tenebrae super abyssum, antequam Deus saceret lucem, quis illas fecerat vel generat? aut si nemo fecerat vel generat eas, aeternæ erant tenebrae, quasi aliquid sint tenebrae, sed, ut dictum est, lucis absentia hoc nomen accepit. Sed quia ipsi fabulis suis decepti crediderunt gentem esse tenebrarum, in qua et corpora, et formas et animas in illis corporibus fuisse arbitrantur, ideo putant quod tenebrae aliquid sint, et non intelligunt non sentiri tenebras, nisi quando non videmus: sicut non sentitur silentium, nisi quando non audiimus. Sicut autem silentium nihil est, sic et tenebrae nihil sunt. Sicut autem isti dicunt gentem tenebrarum contra Dei lucem pugnasse, sicut potest et alias similiter vanus dicere gentem silentiorum contra Dei vocem pugnasse. Sed illas vanitates modo nos suspicimus rei letere atque convincere. Nun: enim ea quæ reprehendunt in Veteri